
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 388  DE  27 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1547679
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERBET MATOS FERREIRA, matrí-
cula 10022/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, no perío-
do de (16/01/23 á 14/02/23) - (30 dias), 1º período correspondentes ao 
triênio 2008/2011.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 891556
PORTARIA Nº 392  DE 27 DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1624051
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula 10189/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no 
período de 19/01/23 a 17/02/23  - (30 dias), 2º período correspondentes 
ao triênio 2007/2010
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 891560
PORTARIA Nº 389 DE 27 DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 20221593379
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA, 
matrícula 22810/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no pe-
ríodo de 01/02/23 a 01/04/23  - (60 dias ), correspondentes ao triênio 
2015/2018.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 891558

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/1468039;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula nº 
6045553/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Coordenador, no período de 19/12/2022 a 02/01/2023, em 
virtude de férias da titular RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA, matrícula 
nº 5942413/ 3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.212 de 07/12/2022

Protocolo: 891484

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 08/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 27/12/2022
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 08/2022 fica 
prorrogado por mais 06(seis) meses, a contar do dia 01/01/2023 à 
30/06/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE BREVES
Endereço: Rua 03 de Outubro, nº 01, Centro, CEP: 68.800- 000, no Muni-
cípio de Breves, Estado do Pará.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 891537

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  01942/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1591915/22 e Memº 104/22-GEO-1, datados 
de 14/12/2022.
R  E  S  O  L  V  E
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta) dias, de Licença Premio ao servidor, FERNANDO JOSÉ ALVES 
PALHETA, matrícula nº 3168379/1,  Operador de Máquina Copiadora, no 
período de 02/01/2023 a 02/03/2023, correspondente ao período aquisiti-
vo de 21/03/2010 a 20/03/2013, processo nº 2012/1732. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  22 
de dezembro de 2022.

Protocolo: 891544

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2013/380378 MARIA DAS MERCES PANTOJA LEÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA TOMÉ-AÇU

2016/36065 VOCICLE FIALHO MENDES REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA PORTEL

Em, 27/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 891497

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº8190/2021, publicado na 
edição nº. 34.793, de 13 de DEZEMBRO de 2021, do Diário Oficial tem pela 
presente, a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
Prazo de Aplicação (em dia): 10 Prazo de prestação de contas
LEIA - SE:
Prazo de Aplicação (em dia): 17 Prazo de prestação de contas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO -Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 891571

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5ºTERMO ADITIVO
PROCESSO 2018/15545

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 061/2018
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 950,00
Valor Total: R$ 11.400,00
Vigência: 01/01/2023 à 31/12/2023


